CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (CNPq)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 10/2011 — CNPq, DE 21 DE JUNHO DE 2011

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

(CNPq) torna público o resultado final na avaliação de títulos e a convocação para perícia médica dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, somente para o cargo de Analista em Ciência
e Tecnologia Júnior, referentes ao concurso público para provimento de vagas em cargos de nível
superior e de nível médio da Carreira Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia.
1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
1.1 ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA JÚNIOR
10025428, Adilon Vieira de Melo Junior, 0.00 / 10005214, Adriana Cristina Marinho Fernandes, 6.00 /
10002570, Adriana Maria Rodrigues Oliveira da Silva, 0.00 / 10002333, Adrienne de Paiva Fernandes,
19.50 / 10014620, Afranio da Mata Ferreira Junior, 0.00 / 10027962, Albert Tavares de Almeida, 0.00 /
10022701, Alberto de Campos e Silva, 0.00 / 10033367, Alexandra Maria de Fatima Valente Menezes,
0.00 / 10020287, Alexandre Alves Costa Neto, 0.00 / 10012292, Aline Miranda de Oliveira, 0.00 /
10010944, Aline Pereira Ribeiro, 3.50 / 10004978, Alisson Alexandre de Araujo, 11.00 / 10017935, Allan
Veloso Lopes, 0.00 / 10009298, Amanda Kizzy Nicolle Schmidt dos Santos, 3.00 / 10006035, Ana Cecilia
Paranagua Fraga, 1.50 / 10013129, Ana Claudia de Souza Mota, 12.00 / 10012839, Ana Cristina dos
Santos Vasconcelos, 12.00 / 10025991, Ana Luiza Queiroz Alvim, 0.00 / 10003048, Ana Paula Henriques
da Silva, 3.00 / 10025530, Ana Paula Purcina Baumann, 0.00 / 10013902, Ana Paula Reche Correa, 15.50
/ 10008066, Ana Roa Boaventura Barros de Souza, 0.00 / 10017104, Anderson Clayton Gomes de
Aquino, 0.00 / 10019808, Anderson Cleiton Fernandes Leite, 6.50 / 10030765, Anderson Silva Machado,
6.00 / 10018629, Andrea Gomes da Silva, 0.00 / 10025971, Andreia Pereira Silverio, 12.00 / 10000131,
Antonio Americo Barbosa Viana, 6.00 / 10013754, Antonio Carlos Alves Carvalho, 14.00 / 10000955, Arie
Storch, 0.00 / 10013545, Arquimedes Belo Paiva, 9.50 / 10002845, Augusto Cesar da Motta Willer, 1.50 /
10011814, Augusto Hiromu Emori, 10.50 / 10013720, Barbara Nantua Evangelista Giordano, 2.00 /
10002724, Bruna Sirtori, 2.00 / 10001477, Bruno Avila e Silva Sampaio de Almeida, 0.00 / 10019278,
Bruno de Assis Rodrigues, 0.00 / 10026266, Bruno Mancini, 0.00 / 10002046, Brydner Dreon Tenorio,
4.50 / 10030933, Caio Luiz Aleixo do Nascimento, 0.00 / 10002821, Camila Miranda Costa, 3.50 /
10017538, Camila Peixoto da Silva Madeira Nogueira, 0.00 / 10017122, Carlos Alberto L Caribe Pinho,
1.50 / 10032564, Carlos Alberto Santoro, 2.00 / 10028852, Carlos Eduardo Batista Andrade, 0.00 /
10027346, Carlos Eduardo Sousa Costa, 0.00 / 10026746, Carlos Eduardo Toniolo Silva, 0.00 / 10002502,
Carolina Bittencourt Gomes, 7.50 / 10027262, Carolina Gaspar Leite, 5.00 / 10015442, Cecilia Borges
Prudente, 0.00 / 10003233, Clara Wandenkolck Silva, 0.00 / 10022842, Claudia Soares de Sousa, 0.00 /
10016551, Claudio Jose de Oliveira Souza, 3.00 / 10000053, Cristiano Antonio da Silva, 7.50 / 10025295,
Cynthia Braga Silva, 0.00 / 10016430, Daniel Barbosa Cardoso, 6.50 / 10025117, Daniel Henrique
Nascimento, 0.00 / 10005132, Daniel Rocha de Souza, 0.00 / 10011385, Daniela Scarabucci Janones,
15.00 / 10030613, Daniele Xavier Thiebaut, 3.00 / 10023594, Daniella Guitton Cotta, 0.00 / 10020802,
Danielle Biscaia, 5.00 / 10027034, Danilo Barros Nacif Junior, 0.00 / 10026373, Danilo Marasca Bertazzi,
1.50 / 10027982, Desider Kremling Gomez, 15.00 / 10026450, Diana Berman Correa Pinto, 9.50 /
10017480, Diego Gustavo Costa, 0.00 / 10004830, Dileine Amaral da Cunha, 16.50 / 10025569, Diogenes
Parzianello, 0.00 / 10027612, Eduardo Arrivabene Diniz, 6.00 / 10000215, Eduardo Luis Araujo de
Oliveira Batista, 6.00 / 10026070, Eduardo Pio da Silva, 0.00 / 10022804, Eiliko Lutz Pfeiffer Flores, 2.00 /
10000570, Elaine Cristine Barbosa Matos, 0.00 / 10013451, Eleni Roberta da Silva, 10.50 / 10018301,
Eliana Mendes Ribeiro, 1.50 / 10003237, Eliane Terumi Shibata, 2.00 / 10007980, Elise Hofheinz
Giacomoni, 6.00 / 10026530, Eloiza Mara da Silva, 0.00 / 10006895, Emerson Nogueira Santana, 12.00 /

10009257, Emilia Carneiro Saenger, 12.00 / 10024370, Euler Martins Lage, 13.50 / 10025356, Everton
Macedo Silva, 6.00 / 10030228, Fabio Andre Silveira, 0.00 / 10018542, Fabio Tenorio de Carvalho, 3.50 /
10022529, Fabiola Siqueira de Lacerda, 11.00 / 10032730, Felipe Gomes Penteado, 12.00 / 10009958,
Felipe Jose Piletti, 2.00 / 10005261, Felipe Peixoto Pinheiro de Oliveira, 0.00 / 10010021, Felipe Ribeiro
de Oliveira Longo, 0.00 / 10022881, Fernanda Tortosa Fernandes, 2.00 / 10023118, Flavia Viana Basso,
3.00 / 10022229, Gabriel Brum Graca, 0.00 / 10016942, Gabriel de Araujo Spezia, 0.00 / 10026215,
Gabriel Mattos Fonteles, 0.00 / 10011672, Gabriela de Andrade Rodrigues, 0.00 / 10008301, Georgia
Belisario Mota Costa, 1.50 / 10004150, Giovana Gasparoto Paludo, 0.00 / 10026130, Gisele Novais Costa
Ramos, 0.00 / 10025577, Gleice Lane Mendes Borges Amorim, 1.50 / 10023188, Guilherme Santos Silva,
6.00 / 10025037, Guilhermo Silveira Braga Vilas Boas, 6.00 / 10028377, Gustavo Sena de Lima, 0.00 /
10001605, Henrique Alves Fernandes Silva, 2.00 / 10004931, Henrique Moreira Simon, 0.00 / 10016879,
Hugo Mesquita Povoa, 0.00 / 10004196, Igor Barros Cavalcante, 6.00 / 10004604, Isamara Martins
Vasconcelos, 6.50 / 10009322, Isis Batista do Carmo, 0.00 / 10030603, Ivan Gomes Carvalho, 0.00 /
10025255, Jackson Emanuel Benevides Prado Junior, 0.00 / 10021776, Jane Darley Martins Vieira, 12.00
/ 10025204, Janira Tripodi Borja, 3.50 / 10006064, Jaqueline Ferreira Cortes de Oliveira, 1.50 /
10019862, Jesulino B dos Santos, 11.00 / 10020123, Joao Adriano Alves, 0.00 / 10007891, Joao Augusto
Maia Mairink, 0.00 / 10001269, Joao Francisco Alves Veloso, 5.00 / 10024270, Jonatas Inacio de Freitas,
0.00 / 10004746, Joquebede dos Santos Antevere Silva, 0.00 / 10027715, Jorge Antonio Villela, 0.00 /
10002782, Jorge Augusto Baars Miranda de Abreu, 6.50 / 10000399, Jose Henrique Videira Menezes,
6.00 / 10011618, Jose Renato Maia The, 0.00 / 10029086, Jose Teixeira Neto, 0.00 / 10007997, Julia
Campos Climaco, 3.00 / 10022317, Julia Souza Vidal, 0.00 / 10025867, Juliana Sabino Rodrigues, 0.00 /
10002076, Julio Cezar Benedito, 18.00 / 10010095, Karen Schmidt de Camargo, 6.00 / 10008166, Karime
Bicas Rocha Iannini, 4.00 / 10015510, Karina Oliveira da Costa, 3.00 / 10012774, Kellen Millene
Camargos Resende, 12.00 / 10030998, Laila Alessandra Nogueira Gregorio, 0.00 / 10033304, Layla Jorge
Teixeira Cesar, 0.00 / 10003567, Le-lyne Paes Leme Vasconcelos Nunes, 2.00 / 10023500, Leonardo
Sousa de Freitas, 0.00 / 10025877, Libna Andiara Pinto dos Santos, 0.00 / 10005039, Lisandra Helena
Barros Santos, 0.00 / 10020779, Livia Faria Goncalves, 0.00 / 10025630, Luana Bergmann Soares, 3.50 /
10007442, Lucas Moreira dos Santos, 0.00 / 10015259, Lucia Helena Soratto, 6.00 / 10009431, Luciana
Hentzy Moraes, 1.50 / 10025456, Luciana Inacia Gomes, 6.00 / 10008190, Luis Eduardo Cunha Marques,
0.00 / 10006599, Luiz Carlos Araujo da Silva, 15.50 / 10000934, Luiz Felipe Monteiro de Figueiredo
Mendes, 0.00 / 10003379, Luiza Galiazzi Schneider, 5.00 / 10029344, Maira Gabriel Heinen, 0.00 /
10027273, Manuela Ferreira Osorio de Barros, 0.00 / 10002712, Marcelo Alves Castro, 0.00 / 10005900,
Marcia Nascimento Henriques Knop, 3.50 / 10031014, Marcia Sassahra, 7.50 / 10015035, Marciano
Soares Oliveira, 1.50 / 10012424, Marcio Yuji Matsumoto, 0.00 / 10020443, Marco Aurelio Gomes
Mendonça, 0.00 / 10000885, Marcos Antonio Ribeiro dos Santos, 0.00 / 10019579, Marcos Aurelio
Santiago Francozo, 0.00 / 10009270, Marcos Cesar Chaves da Fonseca, 13.00 / 10011715, Margareth
Alves Carvalho, 14.00 / 10002014, Maria Bernadete Cpires de Souza, 15.50 / 10013973, Maria Lucia de
Santana Braga, 18.00 / 10007248, Maria Thereza de Moraes Cicero, 0.00 / 10001462, Mariah Bastos
Braun Dazevedo, 1.50 / 10024426, Mariana Barnabe Santiago, 0.00 / 10028554, Mariana Gomes Paulse,
0.00 / 10026235, Marina Araujo, 0.00 / 10013225, Marina Carvalho de Lorenzo, 6.50 / 10000483,
Marina Crespo Pinto Pimentel Landeiro, 18.00 / 10014976, Marina Pereira Novo, 5.00 / 10001681,
Mathias Alberto Moller, 1.50 / 10030362, Mauricio Romeiro Bastos, 0.00 / 10005371, Mauricio Tombini
Nunes, 0.00 / 10014854, Michael Peterson Olano Morgantti Pedroso, 0.00 / 10010262, Michel de Melo
Cardoso, 0.00 / 10014712, Milena Yumi Ramos, 2.00 / 10027800, Monia Luciana Silvestrin, 8.00 /
10023866, Niara Veloso Gomes, 0.00 / 10017049, Nicole Isabel dos Reis, 6.00 / 10027497, Odilon
Arantes Lemos, 1.50 / 10010743, Patricia Frediani Barbosa, 0.00 / 10000800, Patrick Morcelli, 0.00 /
10027507, Paulo Henrique Rigolin de Moraes, 0.00 / 10001339, Rachel Lourenco Correa, 14.00 /
10016687, Rafael Guilherme Wandrey, 11.00 / 10032445, Raoni Rodrigues Barros, 0.00 / 10031520,
Raphael Dorsa Neto, 7.50 / 10009977, Raphael Igor da Silva Correa Dias, 6.00 / 10014642, Raphael

Pereira de Souza, 0.00 / 10023702, Regma Simone Xavier Caetano, 20.00 / 10019174, Renan Amabile
Boscariol, 0.00 / 10031538, Renan Paixao Barbosa, 0.00 / 10020825, Renata Gracioso Borges, 13.50 /
10000668, Renata Weissmann Borges Mendonca, 13.50 / 10004478, Renato Roseno de Oliveira, 0.00 /
10000460, Ricardo Gentil de Araujo Pereira, 0.00 / 10017863, Ricardo Zanatta Bortoli, 0.00 / 10021281,
Roberto Minadeo, 18.00 / 10028454, Rodolfo Araujo dos Santos Junior, 0.00 / 10002711, Rodrigo de
Almeida Marfan, 3.50 / 10015880, Rodrigo Pereira Gusmao, 1.50 / 10021349, Rodrigo Peres Ferreira,
0.00 / 10020816, Rogerio Pinheiro Magalhaes Carvalho, 18.00 / 10000804, Rosana Maria Figueiredo,
14.00 / 10026201, Rothier Flores de Siqueira Junior, 15.00 / 10025464, Sabrina Simons, 0.00 /
10019312, Samara Alves de Oliveira, 2.50 / 10015311, Silvia Lima Damasceno, 0.00 / 10032083, Simone
de Melo Murta, 0.00 / 10001463, Soraya Matos de Vasconcelos, 9.00 / 10011648, Suzana Rachel de
Oliveira, 10.50 / 10008246, Taissa Mayumi Abe Gondim Lopes, 0.00 / 10016524, Talita Martins Ferreira,
0.00 / 10025528, Talysson Andrey Rocha Santos, 0.00 / 10026707, Tatiana Rodrigues Dutra, 12.50 /
10023242, Tayna Silva Almeida Fagundes, 0.00 / 10022836, Thaisa Pires de Faria, 0.00 / 10003608,
Thaise Regina Gouveia de Miranda, 0.00 / 10001810, Thiago Carlos Cagliari, 4.00 / 10002862, Thiago de
Mattos Bouzan, 1.50 / 10023018, Thiago de Oliveira Ribeiro, 0.00 / 10001354, Tiago Carneiro Rabelo,
1.50 / 10026562, Tiago Luiz Batista Maciel, 2.50 / 10011073, Tomas Vasconcelos Nascimento, 1.50 /
10029013, Valeska Medeiros da Silva, 9.50 / 10020200, Vanessa Melo Rosendo, 1.50 / 10026340, Vania
Martins Pereira, 13.00 / 10024605, Vicente Cavalcanti Ibiapina Parente, 2.50 / 10025042, Vinicius Fiuza
Dumas, 4.00 / 10027590, Vitor Henrique da Cunha Mariano, 0.00 / 10007398, Viviane Baiao da Cunha,
0.00 / 10002127, Washington Luis Ribeiro de Carvalho Segu, 2.00 / 10032538, Yazid Jorge Guimaraes
Costa, 0.00.
1.1.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
final na avaliação de títulos.
10033210, Cristiane Leite Pereira, 8.00 / 10012568, Diego Lopes da Silva, 2.00 / 10024231, Diogo
Valverde de Souza, 0.00 / 10006575, Jomar Alace Santana, 8.00 / 10007120, Liliane Vieira Moraes, 3.50 /
10021941, Rogerio de Castro Barbosa, 0.00.
2 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência,
somente para o cargo de Analista em Ciência e Tecnologia Júnior, na seguinte ordem: local, data e
horário de realização da perícia médica, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1 BRASÍLIA/DF
LOCAL: SHIS QI 1, conjunto “B” – Torre “B” – 1º Subsolo – Edifício Santos Dumont – Lago Sul, Brasília/DF.
DATA: 1º de julho de 2011.        HORÁRIO: das 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos e das 14
horas às 17 horas e 30 minutos (horário local).
10033210, Cristiane Leite Pereira / 10012568, Diego Lopes da Silva / 10024231, Diogo Valverde de Souza
/ 10006575, Jomar Alace Santana / 10007120, Liliane Vieira Moraes / 10021941, Rogerio de Castro
Barbosa.
3 DA PERÍCIA MÉDICA
3.1 A perícia médica verificará sobre a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do artigo
43 do Decreto nº 3.298/1999 e suas alterações.
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de documento de identidade original
e de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido nos últimos doze meses que
antecedem a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme
especificado no Decreto nº 3.298/99 e suas alterações, bem como à provável causa da deficiência.
3.3 Serão eliminados os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo
médico (original ou cópia autenticada em cartório) ou que apresentarem laudo que não tenha sido
emitido nos últimos doze meses.
3.4 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo CNPq.

3.5 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com uma hora de
antecedência do horário marcado para o seu início determinado neste edital.
3.6 A não observância do disposto no subitem 3.2 deste edital ou a constatação de que o candidato não
foi qualificado como portador de deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tais condições.
3.7 As vagas definidas no subitem 3.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por
falta de candidatos portadores de deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação
ou ausência na perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de
classificação.
3.8 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à perícia
implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.
3.9 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados neste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado provisório na perícia médica será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na
Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/cnpq2010, na data provável de 13 de julho
de 2011.

GLAUCIUS OLIVA
Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq)